
Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

Sexta-feira, 16 de

Junho de 2023

Edição 1353

www.campos.rj.gov.br

Gabinete do Prefeito

Lei nº 9.310, de 02 de junho de 2023.

Dispõe sobre a regularização das igrejas/templos religiosos construídos antes do 
Plano Diretor – exercício de 2020, no Município de Campos dos Goytacazes.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA  E  EU  SANCIONO  A  SEGUINTE  LEI:

Art.1º - Fica a Administração Pública, através de seus órgãos competentes, autorizada 
a regularizar as construções de igrejas/templos religiosos existentes na circunscrição do 
Município de Campos dos Goytacazes.

§1º - Para que a regularização das construções seja realizada, será necessário que as 
mesmas tenham sido edifi cadas antes do Plano Diretor correspondente ao exercício do 
ano de 2020.

§2º - A elaboração das diretrizes para concretização fi cará a cargo das Secretarias que 
possuírem alçada para realização dos respectivos serviços.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Lei nº 9.311, de 02 de junho de 2023.

Dispõe sobre a proibição do corte dos serviços de fornecimento de água e esgoto 
no Município de Campos dos Goytacazes, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA  E  EU  SANCIONO  A  SEGUINTE  LEI:

Art. 1º - Fica proibido à concessionária de água e esgoto o corte do fornecimento dos 
respectivos serviços no Município de Campos dos Goytacazes, por motivo de inadimplência 
de seus clientes, nas sextas-feiras até às oito horas da segunda-feira subsequente.

Parágrafo único - A presente proibição de corte de serviços se estende, também, do 
último dia útil antecedente a qualquer feriado nacional, estadual ou municipal, e ponto 
facultativo municipal, até às oito horas do primeiro dia útil subsequente.

Art. 2º - O não atendimento do previsto nesta Lei acarretará o pagamento de multa no 
valor de 10 a 100 UFICAS.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 02 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Lei nº 9.313, de 12 de junho de 2023.

Fica instituído o “Dia do Terço dos Homens” no âmbito Município de Campos dos 
Goytacazes e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA  E  EU  SANCIONO  A  SEGUINTE  LEI:

Art. 1º Fica instituído o “Dia do Terço dos Homens” no âmbito do Município de Campos 
dos Goytacazes, a ser celebrado anualmente no dia 08 de setembro.

Art. 2º A data instituída passará a constar no Calendário Ofi cial de Eventos do Município. 

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Lei nº 9.314, de 12 de junho de 2023.

 Denomina Estrada Paulo José Pereira de Freitas.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA  E  EU  SANCIONO  A  SEGUINTE  LEI:

Art. 1º - Denomina Estrada Paulo José Pereira de Freitas a Estrada de Barro Vermelho, 
que se inicia na RJ 216, com término em propriedade rural de terceiro, localizada em Santo 
Amaro, 3º distrito deste Município.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Lei nº 9.315, de 12 de junho de 2023.

Cria a “Ordem do Mérito Ambientalista Alfredo Sirkis” e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA  E  EU  SANCIONO  A  SEGUINTE  LEI:

Art. 1º - Fica criada no Município de Campos dos Goytacazes a “Ordem do Mérito 
Ambientalista Alfredo Sirkis”.

Art. 2º - A “Ordem”, objeto da presente Lei, será conferida, exclusivamente pela Câmara 
Municipal de Campos dos Goytacazes, às personalidades, instituições ou entidades, públicas 
ou privadas, de naturalidade ou cidadania campista, ou com sede na municipalidade, pela 
relevância de seus serviços prestados em defesa do meio ambiente.

Parágrafo único – A “Ordem do Mérito Ambientalista Alfredo Sirkis” constitui menção 
honrosa de reconhecimento à ação que, em razão de sua originalidade, vulto ou caráter 
exemplar, de cunho ambiental, se faça digna de registro, divulgação e reconhecimento 
público.

Art. 3º – O critério de escolha do agraciado (a) será o reconhecimento notório dos 
feitos realizados no seu âmbito de atuação, devidamente fundamentado e referendado pelo 
Plenário dessa Casa de Leis.

Art. 4º - A “Ordem do Mérito Ambientalista Alfredo Sirkis”, a ser criada pela própria 
Câmara Municipal, será entregue em Sessão Solene, salvo motivo de força maior.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução dessa Lei correrão por conta de dotação 
orçamentária própria da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

Art. 6º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

Lei nº 9.316, de 12 de junho de 2023.

Autoriza a Instituição da Política Municipal dos Princípios da Proteção e Defesa 
Civil e a Educação Ambiental de forma integrada aos conteúdos obrigatórios dos 
currículos da rede municipal de ensino, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA  E  EU  SANCIONO  A  SEGUINTE  LEI:

Art. 1º Autoriza o Poder Público estabelecer a inclusão dos princípios da Proteção e 
Defesa Civil e Educação Ambiental de forma integrada aos conteúdos obrigatórios dos 
currículos da rede de ensino municipal.

Art. 2º Os profi ssionais da educação da rede municipal de ensino serão capacitados 
para atender a fi nalidade prevista no artigo 1º desta Lei.

Art. 3º O planejamento, a organização, a direção e o controle da execução da política 
pública indicada no art. 1º desta Lei fi carão a cargo das Secretarias Municipais de 
Planejamento Urbano, Mobilidade e Meio Ambiente e Secretaria de Educação, Ciência e 
tecnologia.

Art. 4º Deverá ser incluído o tema Proteção e Defesa Civil como meta e suas devidas 
estratégias no Plano Municipal de Educação.

Art. 5º O Poder Executivo regulamentará a presente lei no prazo inserido na proposta a 
ser encaminhada ao Poder Legislativo conforme apreciação feita pelo detentor da iniciativa 
legislativa, após consultar os órgãos envolvidos com a efetivação da política pretendida.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 de junho de 2023.

Wladimir Garotinho
- Prefeito-

DECRETO Nº 161, DE 05 DE JUNHO DE 2023.

Altera o Decreto nº 047/2017 que Delega atribuições ao Procurador Geral do 
Município para aprovar o recebimento de Dação em Pagamento como quitação 
de dívidas junto ao FUNDECAM.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de 
Campos dos Goytacazes,

DECRETA:
Art. 1º Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 047/2017, que passa a vigorar com a 

seguinte redação:

Art. 1º Fica delegada ao Presidente do Fundo de Desenvolvimento de Campos dos 
Goytacazes – FUNDECAM, atribuição de aprovar recebimento de imóveis em dação em 
pagamento para o fi m de dar quitação parcial ou total de dívidas junto ao FUNDECAM, 
nos termos da Lei 7.084/2001.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes (RJ), 05 de junho de 2023.

WLADIMIR GAROTINHO
-Prefeito -



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

Secretaria Mun. de Administração e Recursos Humanos

 PORTARIA 486/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal 
de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que a Portaria nº. 242/2022, instituiu a Comissão Consultiva para 
realização de estudo e análise da legislação acerca da carreira dos servidores públicos 
efetivos do Município;

CONSIDERANDO o Ofi cio FMS 186/2023 oriundo da Fundação Municipal de Saúde, 
que destaca a designação da servidora daquele órgão para cargo em comissão de Diretora 
Jurídica.

RESOLVE:

Art. 1° - Tornar sem efeito, a participação na Comissão Consultiva, da servidora 
Franciele de Souza Barros Oliveira, Assessora Técnica, mat.36451

Art. 2° - Incluir como membros da Comissão Consultiva os servidores Bruno dos Santos 
Rangel, Assessor Técnico, mat. 34.481 e Aurema de Azevedo Lima, Assessora Técnica, 
matricula 38.955.

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 26 de maio de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 492/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor FRANCISCO JOSE BEZERRA MARTINS, matrícula n° 13806, 
ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de Saúde/ Hospital São 
José, a partir de 02/05/2023 até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 06 de junho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

(Republicada por Incorreção)

Portaria nº498/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

AUTORIZAR a Licença Sindical da servidora CAMILA ANDRADE DE ARAÚJO, 
matrícula n°24846, ocupante do cargo de Fisioterapeuta, lotada na Secretaria Municipal de 
Saúde, para exercer mandato no Sindicato dos Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais 
do Estado do Rio de Janeiro, regularizando o período do quadriênio de 24/11/2022 até 
24/11/2026.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

 Portaria nº500/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de 01/05/2023, a cessão do servidor LUIZ 
CARLOS MARQUES DE SOUZA JUNIOR, matrícula n° 28053, ocupante do cargo de 
Cirurgião Dentista, lotado na Fundação Municipal de Saúde, anteriormente cedido pela 
portaria n° 248/2022 para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de 
Saúde. 

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2023. 

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Portaria n° 502/2023

O Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor ARNALDO STELLET, matrícula n° 7532, ocupante do cargo de 
Professor, lotado na Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia, para exercer 
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Saúde/ Policlínica do Servidor, a 
partir da publicação até 31/12/2024.

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos da Prefeitura Municipal de 
Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

PORTARIA 505/2023 - GAB_SEC/SMARH/GP/PMCG

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 11.788/2008 que dispõe sobre o estágio de 
estudantes;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 8.896/2019 que dispõe sobre a concessão de 
estágio profi ssionalizante no âmbito do Poder Executivo Municipal;

CONSIDERANDO que o processo de seleção para estagiários do Município de 
Campos dos Goytacazes é parte integrante do Programa Primeira Chance;

CONSIDERANDO o Edital do II Exame de Seleção para admissão ao estágio 
profi ssionalizante, publicado no Diário Ofi cial do Município, em 02 de março de 2023;

CONSIDERANDO os princípios constitucionais da Administração Pública da legalidade, 
impessoalidade, moralidade e efi ciência e transparência;

CONSIDERANDO a Errata nº 001/2023, publicada no Diário Ofi cial do Município em 
27/03/2023, que alterou o cronograma de execução do II Exame de Seleção para admissão 
ao Estágio Profi ssionalizante, fi xando a data de 16/04//2023 para a aplicação das provas 
objetivas, bem como a data de 26/05/2023 para divulgação do Resultado Preliminar;

CONSIDERANDO a divulgação do Resultado Preliminar do II Exame de Seleção 
para admissão ao estágio profi ssionalizante, publicada no Diário Ofi cial do Município em 
26/05/2023;

CONSIDERANDO o item 9.1.3, do Edital, que dispôs sobre a possibilidade de 
interposição de recurso dirigido à Banca Examinadora, no período de 29 de maio a 30 
de maio de 2023, a ser protocolado na Secretaria Municipal de Administração e Recursos 
Humanos;

CONSIDERANDO a apreciação dos recursos interpostos pela Banca Examinadora;

RESOLVE:
Art. 1° -Divulgar, no Anexo I, o gabarito defi nitivo das provas objetivas, após análise 

dos recursos;

Art. 2º - Divulgar, no Anexo II, o resultado fi nal das provas objetivas.

Art. 3º- Estabelecer a data de 19 de junho de 2023 para início das Entrevistas e 
Análises de Currículos, devendo o candidato apresentar os documentos comprobatórios 
das informações contidas no currículo.

Art. 4º- O resultado fi nal das 03 (três) Etapas servirá para o preenchimento das 
vagas a ser utilizado segundo a necessidade e conveniência, nos diversos órgãos desta 
Municipalidade. 

Parágrafo Único- A lista de classifi cação será divulgada no Diário Ofi cial do Município 
após o fi m das entrevistas.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de 2023.

Wainer Teixeira de Castro
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos

Mat.: 40.283

ANEXO I



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

Anexo II

ADMINISTRAÇÃO

CANDIDATO(A) P
C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

HELOISE DE SOUZA FREITAS 20
4 27 51 APROVADO(A)

ANA CLÁUDIA ANASTÁCIO PEIXOTO ROSA 16
4 30 50 APROVADO(A)

HENRIQUE DE OLIVEIRA PINHEIRO 16
5 27 48 APROVADO(A)

LAYLA CRISTINA DA CONCEIÇÃO PESSANHA 14
5 24 43 APROVADO(A)

ANGELICA DA SILVA ARÊAS 18
6 18 42 APROVADO(A)

RAFAEL NEVES DA SILVA 12
6 24 42 APROVADO(A)

LETÍCIA CRISÓSTOMO DE SOUZA BARCELLOS 10
7 24 41 APROVADO(A)

SARA MONTEIRO PAVUNA 14
5 21 40 APROVADO(A)

EDUARDA MARQUES ACCIOLI DE VASCONCELLOS 14
4 21 39 APROVADO(A)

FERNANDA MONTEIRO PAVUNA 14
5 18 37 APROVADO(A)

DHALYLA PESSANHA SOARES 10
6 21 37 APROVADO(A)

DÉBORA MONTEIRO DE SOUZA SALES 14
6 15 35 APROVADO(A)

RÁDILA APARECIDA GOMES 10
7 18 35 APROVADO(A)

JAIME OKADA FERNANDES DE SOUZA 14
7 12 33 APROVADO(A)

AMANDA DURÃES DE JESUS -
- - - AUSENTE

ALESSANDRA MENDES DE OLIVEIRA -
- - - AUSENTE

GERALDO PEREIRA CHAVES NETO -
- - - AUSENTE

STÉPHANY DE ARAUJO BERNARDO -
- - - AUSENTE

ADMINISTRAÇÃO/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

RÁDILA APARECIDA GOMES 10 7 18 35 APROVADO(A)

ALESSANDRA MENDES DE OLIVEIRA - - - - AUSENTE

AGRONOMIA

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

GABRIEL DE SOUZA GUIMARÃES 16 7 24 47 APROVADO(A)

ADRIELLY DE JESUS CANEDO 14 4 27 45 APROVADO(A)

EDUARDO SALOMÃO SOARES FILHO 12 6 24 42 APROVADO(A)

ALINE BATISTA VALADÃO 16 3 21 40 APROVADO(A)

VINICIUS DE FREITAS MANHÃES 14 4 21 39 APROVADO(A)

LAILA MARINHO DA SILVA 12 6 18 36 APROVADO(A)

DANIEL CARTOLANO MARTINS 12 6 18 36 APROVADO(A)

PAULA NASCIMENTO DA PAZ LOPES 16 3 15 34 APROVADO(A)

GABRIEL MENDONÇA DE MELO 12 4 15 31 APROVADO(A)

JOSÉ DANIEL GOMES ANDRADE - - - - AUSENTE

JOSÉ GABRIEL DE SOUZA SILVA - - - - AUSENTE

KAROLINE DOS SANTOS COSTA - - - - AUSENTE

LETÍCIA PEIXOTO GOMES - - - - AUSENTE

SILAS MAGNO MEDEIROS GARONCE - - - - AUSENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

AGRONOMIA/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

ADRIELLY DE JESUS CANEDO 14 4 27 45 APROVADO(A)

EDUARDO SALOMÃO SOARES FILHO 12 6 24 42 APROVADO(A)

VINICIUS DE FREITAS MANHÃES 14 4 21 39 APROVADO(A)

ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE SISTEMAS

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

FERNANDO LUCAS BARCELOS VIANA SILVA 8 2 15 25 REPROVADO(A)

EDILSON QUINTINO DE SOUZA - - - - AUSENTE

ARQUITETURA E URBANISMO

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

JÚLIA CRUZ DE PRÉT JOBER 18 7 24 49 APROVADO(A)

LIA MOREIRA DE SOUZA 14 7 27 48 APROVADO(A)

ANA CAROLINA BARRETO DE ALMEIDA 16 8 24 48 APROVADO(A)

BEATRIZ GONÇALVES DOS SANTOS ADRIANO 18 8 21 47 APROVADO(A)

JULIANA DA SILVA GOMES 14 6 24 44 APROVADO(A)

LUCAS TRISTÃO MACHADO 18 6 18 42 APROVADO(A)

JOÃO VICTOR RANGEL BOLDES 10 5 27 42 APROVADO(A)

MARIA LUÍZA PEIXOTO GAMA 16 9 15 40 APROVADO(A)

BEATRIZ PAULO SANT’ANA 18 7 15 40 APROVADO(A)

JAMEL JAIANE ALVES DA SILVA 16 6 18 40 APROVADO(A)

AMANDA SILVA DO NASCIMENTO 16 5 18 39 APROVADO(A)

BÁRBARA BOARETTO FERREIRA 16 5 18 39 APROVADO(A)

LORRAN RIBEIRO PANISSET LIMA 16 5 18 39 APROVADO(A)

LARISSA CORRÊA ALMEIDA 14 6 18 38 APROVADO(A)

LARISSA DE BESSA SCHINKOETH REIS 18 5 15 38 APROVADO(A)

LETÍCIA DAS CHAGAS RIBEIRO 16 7 15 38 APROVADO(A)

AMANDA SEPULVIDA DO AMARAL DIAS 18 4 15 37 APROVADO(A)

ISABELLE ERTHAL FARIAS 16 6 15 37 APROVADO(A)

MARIA CLARA SOUZA PORTUGAL 10 3 24 37 APROVADO(A)

MATTHEUS ROCHA BRITO 16 6 15 37 APROVADO(A)

GEORGE LENGRUBER RODRIGUES RANGEL 16 5 15 36 APROVADO(A)

LETICIA MAIA PIMENTEL PEREIRA DA SILVA 16 5 15 36 APROVADO(A)

LETÍCIA ALVES CORRÊA 16 7 12 35 APROVADO(A)

MARIANA DA COSTA GAIATO 14 3 18 35 APROVADO(A)

ANA CAROLINA MARQUES MACHADO FERREIRA 
PINTO

12
4 18 34 APROVADO(A)

GUILHERME BARRETO VIEIRA 18 4 12 34 APROVADO(A)

INGRID MAIA NANJARA 16 6 12 34 APROVADO(A)

SARA TERRA DA SILVA 14 5 15 34 APROVADO(A)

GABRIELY MARQUES DA SILVA MORAES 16 2 15 33 APROVADO(A)

JULLIA DE ABREU VIEIRA 12 4 15 31 APROVADO(A)

GUSTAVO PEREIRA DE LIMA 12 7 12 31 APROVADO(A)

JOYCE DE LIMA RIBEIRO 14 2 15 31 APROVADO(A)

KELLY PEDROZA PINTO 14 5 12 31 APROVADO(A)

LORENA DA SILVA SOARES NUNES 16 3 12 31 APROVADO(A)

MANUELA GOMES PINTO VITAL 16 6 9 31 APROVADO(A)

ARIEL SUZANA RODRIGUES RAMOS 14 7 9 30 APROVADO(A)

IOHANNA DE SOUZA TAVARES DA COSTA 14 7 9 30 APROVADO(A)

ANA CAROLINA PALAGAR AFONSO E AFONSO 14 2 12 28 REPROVADO(A)

JÚLIA CAETANO DE QUEIROZ SALES 14 4 9 27 REPROVADO(A)

LEONARDO PEREIRA RANGEL SAMPAIO 12 3 9 24 REPROVADO(A)

CARMELISA PESSANHA FERREIRA - - - - AUSENTE

MARIA EDUARDA MACHADO NOGUEIRA - - - - AUSENTE

MIRELLA PIMENTEL DA SILVA - - - - AUSENTE

THAYANNA FERREIRA TAVARES - - - - AUSENTE

ARQUITETURA E URBANISMO/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

JAMEL JAIANE ALVES DA SILVA 16 6 18 40 APROVADO(A)

BÁRBARA BOARETTO FERREIRA 16 5 18 39 APROVADO(A)

LARISSA DE BESSA SCHINKOETH REIS 18 5 15 38 APROVADO(A)

KELLY PEDROZA PINTO 14 5 12 31 APROVADO(A)

ARIEL SUZANA RODRIGUES RAMOS 14 7 9 30 APROVADO(A)

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

EDUARDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR - - - - AUSENTE

LEONARDO NASCIMENTO DIAS MACHADO - - - - AUSENTE

CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

EDUARDO FERREIRA DA SILVA JUNIOR - - - - AUSENTE

CIÊNCIAS CONTÁBEIS

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

BRENDA LARA DA SILVA GOMES 14 3 24 41 APROVADO(A)

MATEUS MOREIRA DE OLIVEIRA 14 9 12 35 APROVADO(A)

MARCELE PACHECO DO AMARAL 14 3 9 26 REPROVADO(A)

FRANCINE ALVES DE MATOS BATISTA 8 3 9 20 REPROVADO(A)

CIÊNCIAS ECONÔMICAS 

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

VITÓRIA TERRA DE AZEVEDO DECÚPERO 18 6 27 51 APROVADO(A)

GABRIELLE COUTINHO E SILVA TEIXEIRA 18 7 18 43 APROVADO(A)

TAINÁ SILVA BARRETO 18 5 18 41 APROVADO(A)

THAIS SILVA DE SOUZA LOURENÇO 16 6 12 34 APROVADO(A)

LUCAS CRISTOVÃO DE AZEVEDO 14 7 12 33 APROVADO(A)

LUCAS FERREIRA ROCHA 8 5 18 31 APROVADO(A)

LUMA YASMIN DE SOUZA MATTOS 18 5 6 29 REPROVADO(A)

LAURA CRISTINY DE SOUSA XAVIER 14 5 9 28 REPROVADO(A)

CLEBER ROCHA DA SILVA 12 6 9 27 REPROVADO(A)

RAYSSA CHRISTINA CORSINO TERRA 10 4 3 17 REPROVADO(A)

CIÊNCIAS ECONÔMICAS/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

TAINÁ SILVA BARRETO 18 5 18 41 APROVADO(A)

LAURA CRISTINY DE SOUSA XAVIER 14 5 9 28 REPROVADO(A)

CLEBER ROCHA DA SILVA 12 6 9 27 REPROVADO(A)

EDUCAÇÃO FÍSICA

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

IGOR VELASCO DUTRA CARVALHO 16 5 21 42 APROVADO(A)

AMANDA SANTOS DE OLIVEIRA ROCHA 12 6 21 39 APROVADO(A)

THAYGRATH CHRISTINNY RIBEIRO SOARES SIQUEIRA 14 3 18 35 APROVADO(A)

JOÃO PEDRO CARLINE CANDIANO DOS SANTOS 10 5 12 27 REPROVADO(A)

RAFAEL GOMES MACEDO PESSANHA 8 6 9 23 REPROVADO(A)

CAIO NASCIMENTO DE CARVALHO - - - - AUSENTE

FELIPE DE SOUZA NASCIMENTO - - - - AUSENTE

JHUAN CARLOS CRUZ DE PAULA - - - - AUSENTE

EDUCAÇÃO FÍSICA/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

JHUAN CARLOS CRUZ DE PAULA - - - - AUSENTE

ENGENHARIA AMBIENTAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

CAROLINA JUVÊNCIO BITTENCOURT 18 6 27 51 APROVADO(A)

DARICHELLE CRISTINA ROCHA VILAÇA 16 6 27 49 APROVADO(A)

BRUNA FRANCO ALVES 16 3 27 46 APROVADO(A)

LARISSA ALMEIDA VIDAL BATISTA 16 6 24 46 APROVADO(A)

NOEMIR DE JESUS LEODORO DA HORA 16 5 24 45 APROVADO(A)

ANNA JÚLIA TRINDADE DUARTE 12 6 21 39 APROVADO(A)

RAMON DE CASTRO FONSECA 14 4 21 39 APROVADO(A)

MARIANA NUNES MENDONÇA 12 7 18 37 APROVADO(A)

PAULO HENRIQUE FREITAS DE AZEVEDO 8 5 24 37 APROVADO(A)

THAYNÁ BATISTA COUTINHO 14 5 18 37 APROVADO(A)

TIAGO MARTINS FIGUEIREDO 14 6 15 35 APROVADO(A)

THAYNA GOMES CRUZ 16 6 12 34 APROVADO(A)

LETÍCIA RAQUEL TRINDADE GONÇALVES 16 3 15 34 APROVADO(A)

LORENZA ALMEIDA AMARAL GOMES 14 5 15 34 APROVADO(A)

MAÍRA DA SILVA DE OLIVEIRA 8 5 15 28 REPROVADO(A)

LAURA BARROS SANTANA 12 4 12 28 REPROVADO(A)

BRUNA DO NASCIMENTO SILVA LIMA 10 4 9 23 REPROVADO(A)

ENGENHARIA AMBIENTAL/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

NOEMIR DE JESUS LEODORO DA HORA 16 5 24 45 APROVADO(A)

BRUNA DO NASCIMENTO SILVA LIMA 10 4 9 23 REPROVADO(A)

ENGENHARIA CIVIL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

MÔNICA NUNES LEMOS 18 7 21 46 APROVADO(A)

RÚBIA SANTOS PEREIRA 16 5 21 42 APROVADO(A)

GABRIELLY RODRIGUEZ MEIRELES 16 6 18 40 APROVADO(A)

PAULO VICTOR DE ALMEIDA LEAL 18 6 15 39 APROVADO(A)

LARISSA VIANA SILVA 16 7 15 38 APROVADO(A)

CARLOS HENRIQUE ALMEIDA SARAIVA 16 3 18 37 APROVADO(A)

JULLIANA ALVES DA SILVA DE MORAES 10 6 21 37 APROVADO(A)

MATHEUS SILVA BARCELOS 14 2 21 37 APROVADO(A)

MARIANA TAVARES DO NASCIMENTO 16 8 12 36 APROVADO(A)

NATÁLIA DE SOUZA PINTO 14 4 18 36 APROVADO(A)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

PAULA MUNIER FERREIRA 20 5 9 34 APROVADO(A)

LARISSA RODRIGUES DA COSTA DE OLIVEIRA 
MARQUES

16
5 12 33 APROVADO(A)

LUIZA VIERLING MAURICIO 16 4 12 32 APROVADO(A)

THAIS NETTO LACERDA 14 2 15 31 APROVADO(A)

ESTHEFANI GOMES RANGEL 18 3 9 30 APROVADO(A)

MARCIO DOS SANTOS VALENTIM 16 2 12 30 APROVADO(A)

JOÃO VICTOR LAURINDO SIQUEIRA 12 5 12 29 REPROVADO(A)

ÁUREA GUIMARÃES DA SILVA - - - - AUSENTE

KARINE GOMES BATISTA - - - - AUSENTE

MATHEUS GOMES DOS SANTOS - - - - AUSENTE

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

YAN GONÇALVES COELHO BARCELOS 18 8 27 53 APROVADO(A)

LUCAS FERREIRA BARROS 18 5 24 47 APROVADO(A)

RODRIGO PACHECO DE ALMEIDA 16 5 18 39 APROVADO(A)

JOÃO VICTOR CAPELLO RODRIGUES MIGUEL 0 0 0 0 DESCLASSIFICADO(A)

ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

YAN GONÇALVES COELHO BARCELOS 18 8 27 53 APROVADO(A)

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

RAPHAEL ESPINOSA PEREIRA 18 7 24 49 APROVADO(A)

RAFAELA MONTEIRO PINTO 14 2 18 34 APROVADO(A)

RAQUEL FERREIRA SOARES 18 7 3 28 REPROVADO(A)

JOSÉ RICARDO ALVES PINTO - - - - AUSENTE

SUELLEN RANGEL DA SILVA RODRIGUES - - - - AUSENTE

FONOAUDIOLOGIA

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

ANA LUISA CORRÊA DE SOUZA 18 5 24 47 APROVADO(A)

VICTÓRIA PEREIRA DO AMARAL 16 7 21 44 APROVADO(A)

DÁBILLA DE MELO FRAGA 16 7 18 41 APROVADO(A)

ISABELLA ACÁCIO MACHADO DA GAMA 12 5 24 41 APROVADO(A)

MIRIANE LOBO DE FREITAS 12 2 27 41 APROVADO(A)

WAGNER SILVA XAVIER 16 4 18 38 APROVADO(A)

LAYRA DOS SANTOS OLIVEIRA NASCIMENTO 10 4 21 35 APROVADO(A)

REJANE MÁRCIA DOS SANTOS GOMES 12 3 15 30 APROVADO(A)

EMILY MOTA DE SOUZA 10 4 12 26 REPROVADO(A)

VITÓRIA AZEREDO PIRES 8 2 15 25 REPROVADO(A)

ALESSANDRA FRANÇA TERRA GONÇALVES - - - - AUSENTE

BARBARA BARBOSA MOTHE PESSANHA - - - - AUSENTE

CHEILA DA SILVA CARDOZO - - - - AUSENTE

THAMIRES TEIXEIRA DE BARROS - - - - AUSENTE

FONOAUDIOLOGIA/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

CHEILA DA SILVA CARDOZO - - - - AUSENTE

THAMIRES TEIXEIRA DE BARROS - - - - AUSENTE

GEOGRAFIA

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

ANA CAROLINA CARVALHO RANGEL DE OLIVEIRA 16 7 24 47 APROVADO(A)

BEATRIZ ASSUNÇÃO PINTO DA SILVA 18 4 24 46 APROVADO(A)

FLÁVIA COSTA DA SILVA ANDRETTI 14 7 21 42 APROVADO(A)

LORANNI CARNEIRO DA SILVA 12 8 21 41 APROVADO(A)

LUÍZ FERNANDO THEODORO PIMENTEL 16 7 18 41 APROVADO(A)

MATEUS FRANÇA PESSANHA 16 8 15 39 APROVADO(A)

LEONARDO FONSECA DE ALMEIDA 12 8 18 38 APROVADO(A)

BRENDO LUÍS CARVALHO DE SOUZA 14 7 15 36 APROVADO(A)

MILENA DA SILVA SOUZA SANTOS 14 6 15 35 APROVADO(A)

MATHEUS MARTINS DE OLIVEIRA 16 6 12 34 APROVADO(A)

GUILHERME COUTINHO RANGEL 14 4 15 33 APROVADO(A)

MARIANA OLIVEIRA AZEVEDO 14 6 12 32 APROVADO(A)

ALICE MARIA MELO LINO 12 4 15 31 APROVADO(A)

ANNE CAROLINE MARTINS DOS SANTOS 16 5 9 30 APROVADO(A)

RUAN CARLOS ALVES SILVA 14 5 9 28 REPROVADO(A)

JHEIMMYS DOUGLAS BARRETO MANHÃES 14 4 9 27 REPROVADO(A)

GISELE GONÇALVES DA SILVA CARVALHO 8 6 12 26 REPROVADO(A)

AMANDA DA CONCEIÇÃO SILVA 8 5 12 25 REPROVADO(A)

JULIA BARCELLOS ARÊAS 8 5 12 25 REPROVADO(A)

ALEXIA FERREIRA FILGUEIRAS 8 4 9 21 REPROVADO(A)

LORENA CHAGAS BARBOSA - - - - AUSENTE

RAFAELA FLÁVIA BARBOSA - - - - AUSENTE

GEOGRAFIA/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

MATHEUS MARTINS DE OLIVEIRA 16 6 12 34 APROVADO(A)

MARIANA OLIVEIRA AZEVEDO 14 6 12 32 APROVADO(A)

ALICE MARIA MELO LINO 12 4 15 31 APROVADO(A)

AMANDA DA CONCEIÇÃO SILVA 8 5 12 25 REPROVADO(A)

ALEXIA FERREIRA FILGUEIRAS 8 4 9 21 REPROVADO(A)

HISTÓRIA

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

LAUANE DIAS DE ASSIS 16 8 21 45 APROVADO(A)

BEATRIZ LIMA OLIVEIRA DA SILVA 14 6 21 41 APROVADO(A)

RAYNARA ESCALA RIBEIRO TORRES 14 6 21 41 APROVADO(A)

FERNANDA FIGUEIREDO DE SOUZA BARRETO SILVA 14 6 18 38 APROVADO(A)

CAROL ALVES DA SILVEIRA 8 6 18 32 APROVADO(A)

YKAIARA MIRANDA RODRIGUES - - - - AUSENTE

HISTÓRIA/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

RAYNARA ESCALA RIBEIRO TORRES 14 6 21 41 APROVADO

YKAIARA MIRANDA RODRIGUES - - - - AUSENTE

MEDICINA VETERINÁRIA

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

CAMILA SALES BARRETO 16 7 27 50 APROVADO(A)

ISRAEL DINIZ CORTES 16 6 24 46 APROVADO(A)

LUÍS GABRIEL RICARDO DIAS 14 6 24 44 APROVADO(A)

AMANDA VIANA GOMES MOURA 18 4 21 43 APROVADO(A)

YURI ALMEIDA CORDEIRO NOGUEIRA 16 6 21 43 APROVADO(A)

DAVI DE MELO TAVARES 14 8 21 43 APROVADO(A)

AIDA MENDES CARLOS 18 3 21 42 APROVADO(A)

BARBARA SOUZA ALMEIDA 14 7 21 42 APROVADO(A)

BRUNO DE SOUZA BARCELOS 20 6 15 41 APROVADO(A)

FERNANDA MOURA 12 4 24 40 APROVADO(A)

MARIANA DE OLIVEIRA SAITU 18 4 18 40 APROVADO(A)

IASMIN DINIZ DE MORAES MARTINS DE SOUZA 14 7 18 39 APROVADO(A)

MARIA CLARA TAVARES DOS SANTOS 16 5 18 39 APROVADO(A)

MARIANA BARRETO PEDROSA 14 4 21 39 APROVADO(A)

ROBERTA AGUIAR ROCHA 14 6 18 38 APROVADO(A)

ANA CLARA BRANDÃO SILVA 16 4 18 38 APROVADO(A)

CAROLINA DE NORONHA OLIVEIRA CARVALHO 16 6 15 37 APROVADO(A)

IGOR BONATO GONÇALVES ALMEIDA 14 5 18 37 APROVADO(A)

LUIZA MATEUS CARNEIRO LEAL 16 2 18 36 APROVADO(A)

JEAN MÁRCIO BARRETO DE AZEREDO JUNIOR 14 3 18 35 APROVADO(A)

VALBERSON LOUREIRO DE MELO 10 4 21 35 APROVADO(A)

LARISSA MUNIZ HONÓRIO 16 3 15 34 APROVADO(A)

MAYLLA MENDES RODRIGUES DOS SANTOS 14 5 15 34 APROVADO(A)

RAMON BARROSO RIBEIRO 8 5 21 34 APROVADO(A)

THAÍS DE PAULO MONTEZANO 10 6 18 34 APROVADO(A)

KAREN HORRANA FERREIRA KALAF 14 4 15 33 APROVADO(A)

LUANA PIRES MORENO 14 4 15 33 APROVADO(A)

RAQUEL RODRIGUES HENRIQUES 12 3 18 33 APROVADO(A)

BRUNA GOMES CARVALHO 12 2 18 32 APROVADO(A)

MARIAH MAGALHÃES DE SAMPAIO 14 6 12 32 APROVADO(A)

NATÁLIA PELLOSO E SILVA 12 5 15 32 APROVADO(A)

STEPHANIE CHAGAS MACIEL 10 6 15 31 APROVADO(A)

ANTONIO PETRUCCI CORREA BARBOSA 12 4 15 31 APROVADO(A)

ANA KEREN GONÇALVES GANDRA 12 3 15 30 APROVADO(A)

RAISA MANHAES FERES 12 3 15 30 APROVADO(A)

GIOVANA LIMA ALBUQUERQUE 12 5 12 29 REPROVADO(A)

LUCAS SIQUEIRA DE ABREU 6 3 18 27 REPROVADO(A)

INGRID ROSA DA MATA 10 5 12 27 REPROVADO(A)

PALOMA LAURENTINO MANHÃES CORDEIRO PAES 10 4 12 26 REPROVADO(A)

YASMIN RISCADO RIBEIRO 12 4 9 25 REPROVADO(A)

ANA BEATRIZ DENIZ VILAS LOPES - - - - AUSENTE

CARLOS MAGNO PAGANOTE MACEDO - - - - AUSENTE

JHULLY DE SOUZA MACHADO - - - - AUSENTE

JOSÉ RICARDO RIBEIRO MACHADO - - - - AUSENTE

JÚLIA BARRETO CARVALHO PEIXOTO RAMOS - - - - AUSENTE

KEMYLEN LUIZ PESSANHA PITOTE - - - - AUSENTE

LARISSA FERREIRA MENDES DE SÁ - - - - AUSENTE

LORENA COSTA ARAUJO - - - - AUSENTE

PAULA RAMALHO MARQUES - - - - AUSENTE

PAULIZÂNGELA DA SILVA GONÇALVES - - - - AUSENTE

RAYSSA PAULA BORGES DOS SANTOS - - - - AUSENTE

STELLA GONÇALVES CABRAL - - - - AUSENTE

VITÓRIA CAROLINA GUIMARÃES GALDINO - - - - AUSENTE



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

MEDICINA VETERINÁRIA/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

IASMIN DINIZ DE MORAES MARTINS DE SOUZA 14 7 18 39 APROVADO(A)

ROBERTA AGUIAR ROCHA 14 6 18 38 APROVADO(A)

IGOR BONATO GONÇALVES ALMEIDA 14 5 18 37 APROVADO(A)

THAÍS DE PAULO MONTEZANO 10 6 18 34 APROVADO(A)

PALOMA LAURENTINO MANHÃES CORDEIRO PAES 10 4 12 26 REPROVADO(A)

STELLA GONÇALVES CABRAL - - - - AUSENTE

CARLOS MAGNO PAGANOTE MACEDO - - - - AUSENTE

PEDAGOGIA

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

DAVI MESQUITA LIRIO 16 5 27 48 APROVADO(A)

KHETLEEN DOS SANTOS DE SÁ DE ALMEIDA 12 8 27 47 APROVADO(A)

SIBELE SOUZA RODRIGUES 14 5 24 43 APROVADO(A)

ANDRÉA RIBEIRO DE SOUZA 14 4 24 42 APROVADO(A)

PAULO CESAR JORGE 14 7 21 42 APROVADO(A)

LÍDIA MARA JORDÃO DA CRUZDOS REIS 14 3 24 41 APROVADO(A)

ULIÉDINA DA SILVA 14 3 24 41 APROVADO(A)

LARA ELIAS MOIZÉS 16 3 21 40 APROVADO(A)

VIVIANE SANTOS FERREIRA DA CONCEIÇÃO 16 6 18 40 APROVADO(A)

ROSELANE DE ALMEIDA NASCIMENTO 14 4 21 39 APROVADO(A)

KAROLYNE GOMES MOREIRA CARVALHO 12 5 21 38 APROVADO(A)

ROBERTA RODRIGUES LOURENÇO 18 2 18 38 APROVADO(A)

ROSANIA RIBEIRO FRANÇA 12 7 18 37 APROVADO(A)

BRENDA GOMES RODRIGUES 14 5 18 37 APROVADO(A)

BRUNA DE SOUZA PINTO 16 6 15 37 APROVADO(A)

JOSIANE MACIEL DOS SANTOS 14 5 18 37 APROVADO(A)

LILIANE NUNES DOS SANTOS 16 3 18 37 APROVADO(A)

ANA LUCIA DOS SANTOS MONTEIRO 10 5 21 36 APROVADO(A)

KELLY DOS SANTOS BASTOS 10 5 21 36 APROVADO(A)

POLYANA ALVES FRANCISCO FERREIRA 14 4 18 36 APROVADO(A)

IRENILDA SILVA LOPES AZEVEDO 14 6 15 35 APROVADO(A)

VIVIANE DE SOUZA SILVA GOMES 10 4 21 35 APROVADO(A)

BIANCA DA CRUZ SILVA FERREIRA 16 4 15 35 APROVADO(A)

MAYARA TEODORO TAVARES 16 4 15 35 APROVADO(A)

SOANE MARA SOUSA DE JESUS CARVALHO 12 2 18 32 APROVADO(A)

ANA PAULA QUINTANILHA DA SILVA 12 5 15 32 APROVADO(A)

ANNE CÁSSIA DO NASCIMENTO SILVA 6 5 21 32 APROVADO(A)

CARLA ALVES FRANCISCO FERREIRA 16 1 15 32 APROVADO(A)

LYARA CARVALHO DA SILVA 12 5 15 32 APROVADO(A)

ANDRÉA BARRETO RODRIGUES 10 5 15 30 APROVADO(A)

LIANA MARY AMARAL DE LIMA 14 5 9 28 REPROVADO(A)

TAINÁ FIRMINO SANTANA 12 2 3 17 REPROVADO(A)

CAROLINE DOS SANTOS OLIVEIRA - - - - AUSENTE

CLAUDIANNA ARÊAS DE ALMEIDA - - - - AUSENTE

DANIEL LAURINDO DOS SANTOS - - - - AUSENTE

DHALLYLA RANGEL TAVARES - - - - AUSENTE

IZABELA MIRANDA DE BARROS - - - - AUSENTE

JANAINA FERNANDES DE AZEVEDO - - - - AUSENTE

LAÍS CARNEIRO DOS SANTOS - - - - AUSENTE

LARISSA MACHADO CAMPOS - - - - AUSENTE

LETÍCIA CAMPOS BARRETO - - - - AUSENTE

MAITÊ PAVONI DOS SANTOS - - - - AUSENTE

MARIA INÊS FERREIRA FERNANDES - - - - AUSENTE

MÔNICA ALMEIDA DE ATHAIDE RODRIGUES - - - - AUSENTE

RAÍSSA QUITETE BUENO DE AZEVEDO AREAS - - - - AUSENTE

SAMARA RIBEIRO FAGUNDES - - - - AUSENTE

SHAYANA AUGUSTA SIMÕES DE OLIVEIRA - - - - AUSENTE

SIMONE BERNARDO PESSANHA - - - - AUSENTE

TAYNARA SOARES PINTO - - - - AUSENTE

THAINA DA CONCEIÇÃO CARVALHAES JUSTO - - - - AUSENTE

VALÉRIA VIANA DA SILVA CUNHA - - - - AUSENTE

PEDAGOGIA/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

DAVI MESQUITA LIRIO 16 5 27 48 APROVADO(A)

KHETLEEN DOS SANTOS DE SÁ DE ALMEIDA 12 8 27 47 APROVADO(A)

PAULO CESAR JORGE 14 7 21 42 APROVADO(A)

LÍDIA MARA JORDÃO DA CRUZDOS REIS 14 3 24 41 APROVADO(A)

ROSELANE DE ALMEIDA NASCIMENTO 14 4 21 39 APROVADO(A)

ROSANIA RIBEIRO FRANÇA 12 7 18 37 APROVADO(A)

JOSIANE MACIEL DOS SANTOS 14 5 18 37 APROVADO(A)

KELLY DOS SANTOS BASTOS 10 5 21 36 APROVADO(A)

IRENILDA SILVA LOPES AZEVEDO 14 6 15 35 APROVADO(A)

VIVIANE DE SOUZA SILVA GOMES 10 4 21 35 APROVADO(A)

BIANCA DA CRUZ SILVA FERREIRA 16 4 15 35 APROVADO(A)

LIANA MARY AMARAL DE LIMA 14 5 9 28 REPROVADO(A)

CLAUDIANNA ARÊAS DE ALMEIDA - - - - AUSENTE

DHALLYLA RANGEL TAVARES - - - - AUSENTE

SAMARA RIBEIRO FAGUNDES - - - - AUSENTE

SHAYANA AUGUSTA SIMÕES DE OLIVEIRA - - - - AUSENTE

PSICOLOGIA

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

CLARA SILVA KOVALEK 20 5 24 49 APROVADO(A)

SARA CAMILA COVRE SÁCARA 18 4 24 46 APROVADO(A)

AMANDA RANGEL QUINTANILHA 14 7 24 45 APROVADO(A)

PAULA AZEVEDO MANHÃES 18 6 21 45 APROVADO(A)

BRUNA MEDEIROS RAMOS 18 8 18 44 APROVADO(A)

ÉRIKA COSTA PEREIRA 16 4 24 44 APROVADO(A)

GABRIELA NEVES STORTO 16 7 21 44 APROVADO(A)

MATHEUS SILVA MOREIRA 14 6 24 44 APROVADO(A)

HELLEN SOUZA GUIMARÃES 16 6 21 43 APROVADO(A)

MANUELLE MACIEL TAVARES 20 8 15 43 APROVADO(A)

JÚLIA GOMES DA SILVA LEMOS 20 4 18 42 APROVADO(A)

LORRANY GOMES GAMA 20 4 18 42 APROVADO(A)

LARA VIGNERON CARIELLO 14 4 24 42 APROVADO(A)

VINÍCIUS SANT’ANA GOMES 16 5 21 42 APROVADO(A)

BEATRIZ SEBA TEIXEIRA 12 5 24 41 APROVADO(A)

ELIANA BARBOZA PAES 16 4 21 41 APROVADO(A)

BEATRIZ HELENA DE ALMEIDA MASCARENHAS 16 6 18 40 APROVADO(A)

GABRIELA FELIX PEDRA 14 2 24 40 APROVADO(A)

CAIO CARVALHO FREIXO REZENDE 16 6 18 40 APROVADO(A)

CRISLAINY GOMES CLAUDINO RIBEIRO 18 7 15 40 APROVADO(A)

ANA LUIZA VIEIRA BARRETO 18 6 15 39 APROVADO(A)

MARIA EDUARDA EMRICH DO AMARAL 18 3 18 39 APROVADO(A)

GABRIEL MALTA ARAUJO 18 6 15 39 APROVADO(A)

TALLES GABRIEL DE OLIVEIRA ALMEIDA 16 5 18 39 APROVADO(A)

CLARISSE SILVA BARRETO 14 6 18 38 APROVADO(A)

LUISA BAPTISTA QUITETE RANGEL 14 6 18 38 APROVADO(A)

BRUNA OLIVEIRA SILVA 16 7 15 38 APROVADO(A)

CAMILY RODRIGUES DE SOUZA 16 4 18 38 APROVADO(A)

ISADORA SCHER MIRANDA 20 6 12 38 APROVADO(A)

JÚLIA CAMPISTA DA SILVA VIANA 18 5 15 38 APROVADO(A)

JÚLIA DA SILVA ALVARENGA 16 7 15 38 APROVADO(A)

MATHEUS DE ABREU BARROSO 18 5 15 38 APROVADO(A)

MICAELLE DOS SANTOS NUNES ALMEIDA 16 7 15 38 APROVADO(A)

PAULA OLIVEIRA DOS SANTOS 12 5 21 38 APROVADO(A)

SOPHIA AZEVEDO PORTO DE MIRANDA 14 6 18 38 APROVADO(A)

TARCIANE DOS SANTOS GUEDES 14 6 18 38 APROVADO(A)

MARIANA VAZ BARBOSA RIBEIRO 16 6 15 37 APROVADO(A)

CÍNTHIA CAROLINE MACHADO DE MONÇÃO 
TEIXEIRA

14
2 21 37 APROVADO(A)

FLORA PAULA FREITAS 16 6 15 37 APROVADO(A)

JUDE DUTRA DIAS 16 3 18 37 APROVADO(A)

ALEXSANDER CAMILO DA SILVA 14 7 15 36 APROVADO(A)

LARISSA LOUREIRO APPES TARANTO GOMES 16 5 15 36 APROVADO(A)

ANA CAROLINA PACHECO GUEDES 14 4 18 36 APROVADO(A)

SARA SILVESTRE CARVALHO 12 6 18 36 APROVADO(A)

SULAMITA DA SILVA 16 2 18 36 APROVADO(A)

TAÍSA RODRIGUES SABAINI SANTOS 16 5 15 36 APROVADO(A)

YASMIN RIBEIRO REIS 14 3 18 35 APROVADO(A)

LORENA DE AZEVEDO GOMES 16 4 15 35 APROVADO(A)

MICHELLE ALMEIDA VALLE 16 7 12 35 APROVADO(A)

LAURA DE LIMA MOURA 18 7 9 34 APROVADO(A)

THALISSA BASTOS BATISTA 18 4 12 34 APROVADO(A)

ALINE MARIA MARTINS SIMOES 10 6 18 34 APROVADO(A)

CAIO RIOS SARDINHA 14 5 15 34 APROVADO(A)

CRISTINE ALMEIDA PINTO 14 2 18 34 APROVADO(A)

LAÍS LOPES DE SOUZA 16 6 12 34 APROVADO(A)

BERNARDO DE AZEREDO BARCELOS ALVES 14 4 15 33 APROVADO(A)

LOHAN DE SALES CAMPOS BARRETO 16 5 12 33 APROVADO(A)

MARIA LUIZA GOMES ANGELO 16 5 12 33 APROVADO(A)

MARINA DUTRA OLIVEIRA SANTOS 14 4 15 33 APROVADO(A)

PEDRO DA SILVA BARBOSA 12 5 15 32 APROVADO(A)

SUSANA SANTANA COSTA 16 7 9 32 APROVADO(A)

HELENA BOAVENTURA FRIAÇA RODRIGUES 12 2 18 32 APROVADO(A)

ISLI CABRAL NASCIMENTO 14 3 15 32 APROVADO(A)

NARA NELINI GÓES SÁ FREIRE 14 3 15 32 APROVADO(A)

PALOMA LEMOS MACEDO 14 3 15 32 APROVADO(A)

LAÍS MOTA MANHÃES 14 5 12 31 APROVADO(A)

RUTE CARNEIRO COTRIN 12 4 15 31 APROVADO(A)

SARA VINGLE GARCIA 12 4 15 31 APROVADO(A)

THAIANY FIUZA DE AZEREDO SILVA 8 5 18 31 APROVADO(A)

STÉPHANIE ALBERNAZ 14 4 12 30 APROVADO(A)

MARIA JOVILANIA MARTINS RODRIGUES 12 6 12 30 APROVADO(A)

DAMARIS VITORIA DA HORA SOUZA 10 4 15 29 REPROVADO(A)

LUÍZA MENDONÇA LUQUETTI NORONHA 14 3 12 29 REPROVADO(A)

VIVIAN EDUARDA SILVA GONÇALVES 16 3 9 28 REPROVADO(A)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

REBECA CESÁRIO IMBELONI 12 3 12 27 REPROVADO(A)

LEONARDO SIQUEIRA VIANA 8 2 15 25 REPROVADO(A)

JÚLIA FREITAS AZEVEDO 14 1 9 24 REPROVADO(A)

FERNANDA MONTEIRO RISCADO 8 1 12 21 REPROVADO(A)

RAYANA BEATRIZ VIANA PESSANHA DOS SANTOS 8 2 6 16 REPROVADO(A)

MARIANA GOMES DA SILVA - - - - AUSENTE

BEATRIZ DE ALMEIDA SALES - - - - AUSENTE

BRUNA HELLEN MUNIZ GONÇALVES MIRANDA - - - - AUSENTE

CRISTIAN OYAMA RUIZ - - - - AUSENTE

EMILLY ROSA VENTAPANE - - - - AUSENTE

ISABELLA MARIA SILVA DIAS DOS SANTOS - - - - AUSENTE

JULIANA BELO DA CUNHA - - - - AUSENTE

JULIANA DA SILVA PEREIRA - - - - AUSENTE

LAUREN ASSIS SANTANA - - - - AUSENTE

PAMELA DA SILVA TEIXEIRA - - - - AUSENTE

RENATA SILVA COSTA - - - - AUSENTE

SOLANGE RIBEIRO PEREIRA - - - - AUSENTE

PSICOLOGIA/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

CRISLAINY GOMES CLAUDINO RIBEIRO 18 7 15 40 APROVADO(A)

GABRIEL MALTA ARAUJO 18 6 15 39 APROVADO(A)

BRUNA OLIVEIRA SILVA 16 7 15 38 APROVADO(A)

SULAMITA DA SILVA 16 2 18 36 APROVADO(A)

ALINE MARIA MARTINS SIMOES 10 6 18 34 APROVADO(A)

PEDRO DA SILVA BARBOSA 12 5 15 32 APROVADO(A)

LUÍZA MENDONÇA LUQUETTI NORONHA 14 3 12 29 REPROVADO(A)

FERNANDA MONTEIRO RISCADO 8 1 12 21 REPROVADO(A)

RENATA SILVA COSTA - - - - AUSENTE

SERVIÇO SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

BEATRIZ FELIX DA SILVA 20 6 27 53 APROVADO(A)

ÁQUILA SANTOS OLIVEIRA 14 5 30 49 APROVADO(A)

BRUNA MALAQUIAS CAMARINHO 16 3 30 49 APROVADO(A)

FABRIELE DE FÁTIMA SANTOS NUNES 18 6 24 48 APROVADO(A)

ANDREZA DA HORA ASSIS DAMÁZIO 14 7 27 48 APROVADO(A)

LETÍCIA DA SILVA SANTOS BARRETO 18 6 24 48 APROVADO(A)

ANA LAURA MESSIAS DA COSTA 12 7 27 46 APROVADO(A)

JULIANA SILVA SANTOS DO NASCIMENTO 16 5 24 45 APROVADO(A)

FRANCIELE RIBEIRO DE ALVARENGA 12 6 27 45 APROVADO(A)

MARIA CLARA BORGES SANTOS 20 6 18 44 APROVADO(A)

LAÍS BELMIRO DA SILVA GERMANO 16 4 24 44 APROVADO(A)

JOYCE BRAGA BESSA 16 4 24 44 APROVADO(A)

LAÍS LARISSY ALVES SILVA 16 2 24 42 APROVADO(A)

JESSICA RANGEL RODRIGUES SANTOS 12 3 27 42 APROVADO(A)

LUÍSA VICTÓRIA SOARES DE OLIVEIRA 18 8 15 41 APROVADO(A)

MARIA FERNANDA VIANA DA SILVA 14 6 18 38 APROVADO(A)

MANUELLA MARIA FERREIRA DE NORONHA 
OLIVEIRA CARVALHO

18
5 15 38 APROVADO(A)

CINTIA MANHÃES DE ASSIS 8 6 24 38 APROVADO(A)

LARA RAQUEL DE MATTOS LIMA 14 3 21 38 APROVADO(A)

TAMIRES GONÇALVES AZEVEDO 16 6 15 37 APROVADO(A)

EVELLEN VALADARES DE OLIVEIRA 10 3 24 37 APROVADO(A)

EVELYN GOMES COSTA RIBEIRO 16 3 18 37 APROVADO(A)

MARIA LUISA DA SILVA GOMES 16 5 15 36 APROVADO(A)

KAROLINE DAS DORES DO ESPÍRITO SANTO 14 8 12 34 APROVADO(A)

ROBERTA CORREA DA SILVA DE OLIVEIRA 12 3 18 33 APROVADO(A)

DÉBORA ANANIAS SILVA 14 4 15 33 APROVADO(A)

NATANIA MONTEIRO MOTA DE SOUZA 12 2 18 32 APROVADO(A)

SUELLEN DE SOUZA RIBEIRO 16 4 12 32 APROVADO(A)

BRENNDA APARECIDA RAMOS ROCHA 8 3 21 32 APROVADO(A)

ANA BEATRIZ BRAGA FEITOSA 4 6 21 31 APROVADO(A)

MAYARA SOUZA COUTINHO 14 4 12 30 APROVADO(A)

MAÍRA VALERIO LEMOS 10 6 12 28 REPROVADO(A)

THAIS TERRA FERREIRA 16 6 6 28 REPROVADO(A)

JULIANA PESSANHA CRISPIM 10 3 15 28 REPROVADO(A)

MARIA LAURA NUNES NOGUEIRA SILVA 10 5 12 27 REPROVADO(A)

RAFAELA LEONARDO DE JESUS DIAS 12 3 12 27 REPROVADO(A)

TAINA PESSANHA ABREU 14 2 9 25 REPROVADO(A)

RACHEL KELLY NASCIMENTO MARQUES 12 3 9 24 REPROVADO(A)

LETÍCIA DE SOUZA MACHADO ALVES 6 4 12 22 REPROVADO(A)

GECIANA CARVALHO ROSA DA SILVA 6 1 15 22 REPROVADO(A)

MARINA ELIZABETH PICOLOMINI BARBOSA 10 5 3 18 REPROVADO(A)

ANAYARA FERNANDES RANGEL - - - - AUSENTE

ANDREZA REGINA DO NASCIMENTO SANTOS 
PESSANHA

-
- - - AUSENTE

CAMILA MORAES AFONSO - - - - AUSENTE

EDRIANA PEREIRA SILVA - - - - AUSENTE

ERICA DE SOUZA MIRANDA - - - - AUSENTE

KATY DUTRA FERNANDES - - - - AUSENTE

MANUELLA GONÇALVES GARRIDO - - - - AUSENTE

MARIA CLARA SILVA DE SOUZA - - - - AUSENTE

MARIA LUIZA TURIAL DOS SANTOS - - - - AUSENTE

MARIANA ALVES BATISTA - - - - AUSENTE

MÔNICA MARIA MOTA DA SILVA - - - - AUSENTE

RAYANE BERNARDES RODRIGUES - - - - AUSENTE

STEFANI SILVA DE ALMEIDA - - - - AUSENTE

TAINA RANGEL PAES - - - - AUSENTE

VERA LÚCIA DE SOUZA RANGEL - - - - AUSENTE

VITÓRIA CARVALHO BERNARDO - - - - AUSENTE

YASMIN DA SILVA OINHAS - - - - AUSENTE

SERVIÇO SOCIAL/VAGA SOCIAL

CANDIDATO(A) P C.G. C.E. TOTAL RESULTADO

BRUNA MALAQUIAS CAMARINHO 16 3 30 49 APROVADO(A)

FRANCIELE RIBEIRO DE ALVARENGA 12 6 27 45 APROVADO(A)

MARIA LUISA DA SILVA GOMES 16 5 15 36 APROVADO(A)

KAROLINE DAS DORES DO ESPÍRITO SANTO 14 8 12 34 APROVADO(A)

NATANIA MONTEIRO MOTA DE SOUZA 12 2 18 32 APROVADO(A)

MAYARA SOUZA COUTINHO 14 4 12 30 APROVADO(A)

MAÍRA VALERIO LEMOS 10 6 12 28 REPROVADO(A)

JULIANA PESSANHA CRISPIM 10 3 15 28 REPROVADO(A)

MARINA ELIZABETH PICOLOMINI BARBOSA 10 5 12 27 REPROVADO(A)

RACHEL KELLY NASCIMENTO MARQUES 12 3 9 24 REPROVADO(A)

GECIANA CARVALHO ROSA DA SILVA 6 1 15 22 REPROVADO(A)

ANDREZA REGINA DO NASCIMENTO SANTOS 
PESSANHA

-
- - - AUSENTE

CAMILA MORAES AFONSO - - - - AUSENTE

KATY DUTRA FERNANDES - - - - AUSENTE

MARIA LUIZA TURIAL DOS SANTOS - - - - AUSENTE

RAYANE BERNARDES RODRIGUES - - - - AUSENTE

VERA LÚCIA DE SOUZA RANGEL - - - - AUSENTE

ERICA DE SOUZA MIRANDA - - - - AUSENTE

TAINA RANGEL PAES - - - - AUSENTE

VITÓRIA CARVALHO BERNARDO - - - - AUSENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0134/2023
PROCESSO Nº. 2022.204.000348-9-PR
PREGÃO ELETRÔNICO N° 044/2022
CONTRATADA: QUALYTECK TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA EIRELI - EPP
CNPJ Nº. 06.210.076/0001-28

OBJETO: aquisição de equipamentos de Tecnologia da Informação e Comunicação – TIC 
para atender as demandas do setor de licitação.

VALOR GLOBAL: R$ 19.520,00 (dezenove mil, quinhentos e vinte reais)

FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento do valor devido, conforme proposta da 
CONTRATADA, será efetuado pelo CONTRATANTE, após entrega do objeto da 
licitação, até o 30º (trigésimo) dia, a partir da data da apresentação da Nota Fiscal pela 
CONTRATADA, com a discriminação do objeto executado, devidamente atestada e visada 
pela administração do CONTRATANTE.

PRAZO CONTRATUAL: 15 (quinze) dias. 

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 06/06/2023.

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de Junho de 2023.

WAINER TEIXEIRA DE CASTRO
Secretário Municipal de Administração e Recursos Humanos.

M at. nº 40.283

Processos Eletrônicos Despachados pelo Senhor Prefeito
Deferidos nos termos do parecer da Secretaria Municipal de Administração

e Recursos Humanos

PROC. N° NOME

00004.000241.2023-13 Isabela Ferreira Gloss Velasco Nocciolli

00004.000492.2023-06 Lazaro Ignacio da Silva Costa

00004.000651.2023-64 Fernanda Paula Gomes de Souza

00004.000665.2023-88 Katyucia Pires da Silva Costa

00004.000777.2023-39 Nilciney do Amaral Martins

00004.000779.2023-28 Nilciney do Amaral Martins

Em 15/06/2023

Wainer Teixeira de Castro
- Secretário de Administração e Recursos Humanos –



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

EDITAL Nº 12/2023 – 2ª CPSI

PROCESSO Nº º 2015.115.006237-1-PA

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL
A Presidente da Segunda Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito 

Administrativo, nomeada pela Portaria nº 2406/2021, publicada no Diário Ofi cial, em sua 
edição do dia 09 de novembro de 2021, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei 
Municipal nº 5247/91, promove, pelo presente edital, a citação do ex servidor público HELIO 
CARLOS CAETANO GOMES, inscrito no CPF sob o n° 030******66, por se encontrar em 
lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da última publicação deste, 
comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua Coronel Ponciano 
Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa escrita, nos autos 
do processo administrativo disciplinar nº 2015.115.006237-1-PA, sob pena de revelia, bem 
como acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providências que 
entender cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2023.

Luísa Lima Martins
Presidente 2ª CPSI

(Republicado por ter saído com incorreção)

PORTARIA SMDHS Nº 71/2023  

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Beatriz Ribeiro Barreto, matrícula nº 19.048, Assistente 
Social, para atuar como Gestor de Contrato e Bruno Bastos Gomes, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, matrícula nº 40.451, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0054/2023 - Processo nº 2023.021.000070-6-
PR - Objeto: Aquisição de uniformes para atender o Programa Federal Criança Feliz da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 72/2023  

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Beatriz Ribeiro Barreto, matrícula nº 19.048, Assistente 
Social, para atuar como Gestor de Contrato e Bruno Bastos Gomes, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, matrícula nº 40.451, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0055/2023 - Processo nº 2023.021.000070-6-
PR - Objeto: Aquisição de uniformes para atender o Programa Federal Criança Feliz da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 73/2023  

O Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro através do Fundo 
Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 304/2013 que institui normas sobre gestão 
e fi scalização de contratos no âmbito da Administração Direta e Indireta no Município de 
Campos dos Goytacazes, que estabelece ao Secretário Municipal indicar os gestores para 
cada contrato sob sua responsabilidade,

RESOLVE:

Art.1º Nomear a Servidora Beatriz Ribeiro Barreto, matrícula nº 19.048, Assistente 
Social, para atuar como Gestor de Contrato e Bruno Bastos Gomes, Coordenador 
de Zeladoria e Patrimônio e Transporte, matrícula nº 40.451, para atuar como Fiscal de 
Contrato, no que se refere ao Contrato nº 0056/2023 - Processo nº 2023.021.000070-6-
PR - Objeto: Aquisição de uniformes para atender o Programa Federal Criança Feliz da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social - SMDHS.

Art.2º Esta Portaria entrará em vigência na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2023.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
Matrícula nº 40.442

Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Secretaria Mun. de Desenvolvimento Humano e Social

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 004l/2023
DISPENSA DE LICITAÇÃO 
PROCESSO Nº 2023.129.000083-7-PR
LOCADOR: MARIA DA GLÓRIA TERRA DE CARVALHO PEREIRA
CPF Nº 213. XXX. XXX-15.
OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A LOCAÇÃO DO TERRENO 
E DE CONSTRUÇÃO EXISTENTE SITUADO À PRAÇA OITO DE DEZEMBRO, Nº 
03, GUARUS, CAMPOS DOS GOYTACAZES/RJ.ONDE FUNCIONA O NÚCLEO DA 
SUBSECRETARIA DE JUSTIÇA E ASSISTÊNCIA JUDICIÁRIA-GUARUS.
 VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00(VINTE E QUATRO MIL REAIS), COM PARCELAS 
MENSAIS PACTUADAS EM R$ 2.000,00(DOIS MIL REAIS).
PRAZO CONTRATUAL:12 (DOZE) MESES
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/05/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 13 DE JUNHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Matrícula nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0054/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000070-6-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
CONTRATADA: NORTE MIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ/MF: 02.283.298/0001-10
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER O PROGRAMA FEDERAL 
CRIANÇA FELIZ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL – SMDHS.
PRAZO CONTRATUAL: ENTREGA INTEGRAL, COM PRAZO DE 10 DIAS CORRIDOS 
E COMEÇARÁ A FLUIR A PARTIR DO 1º DIA ÚTIL APÓS O DO RECEBIMENTO, PELA 
CONTRATADA, DA AUTORIZAÇÃO DO FORNECIMENTO.
VALOR GLOBAL: R$ 14.554,00 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/05/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 DE JUNHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0055/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000070-6-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
CONTRATADA: IDPROMO COMERCIAL LTDA.
CNPJ/MF: 17.791.755/0001-54
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER O PROGRAMA FEDERAL 
CRIANÇA FELIZ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL – SMDHS.
PRAZO CONTRATUAL: ENTREGA INTEGRAL, COM PRAZO DE 10 DIAS CORRIDOS 
E COMEÇARÁ A FLUIR A PARTIR DO 1º DIA ÚTIL APÓS O DO RECEBIMENTO, PELA 
CONTRATADA, DA AUTORIZAÇÃO DO FORNECIMENTO.
VALOR GLOBAL: R$ 1.800,00 (hum mil e oitocentos reais).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 01/06/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 DE JUNHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0056/2023
PROCESSO Nº 2023.021.000070-6-PR
LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
CONTRATADA: WK BOLSAS E BRINDES LTDA
CNPJ/MF: 46.184.477/0001-75
OBJETO: AQUISIÇÃO DE UNIFORMES PARA ATENDER O PROGRAMA FEDERAL 
CRIANÇA FELIZ DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIAL – SMDHS.
PRAZO CONTRATUAL: ENTREGA INTEGRAL, COM PRAZO DE 10 DIAS CORRIDOS 
E COMEÇARÁ A FLUIR A PARTIR DO 1º DIA ÚTIL APÓS O DO RECEBIMENTO, PELA 
CONTRATADA, DA AUTORIZAÇÃO DO FORNECIMENTO.
VALOR GLOBAL: R$ 7.000,00 (sete mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: ATÉ O 30º (TRIGÉSIMO) DIA, A PARTIR DA DATA DA 
APRESENTAÇÃO DA NOTA FISCAL.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 24/05/2023

CAMPOS DOS GOYTACAZES, 12 DE JUNHO DE 2023.

RODRIGO NOGUEIRA DE CARVALHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

MATRÍCULA Nº 40.442

Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

REUNIÃO ORDINÁRIA 06/23

O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições 
convoca os Conselheiros (titulares e suplentes) para a Assembléia Ordinária a ser realizada 
no dia 23/06/2023 (Sexta-feira), às 9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação) na sede 
do CMAS situado na Avenida Alberto Torres, 371 sala 1103 – Centro com as seguintes 
pautas: 

01 - Leitura e Aprovação da última Ata;
02 – Deliberação das Emendas Parlamentares p/ as instituições: Maria Auxílio dos 

Cristãos e Obra do Salvador.;
03 – Andamento das metas 2023;
04 – Informe da Conferência;
05 - Representações externas do CMAS nas comissões.
06 –  Assuntos Gerais.

Renato Gonçalves dos Santos
Presidente do CMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

Edital de Notifi cação de Veículos nº 006/2023

O Secretário de Ordem Pública do Município de Campos dos Goytacazes, no exercício 

de suas atribuições legais, conferida pela Portaria nº 071/2022, resolve: 

Notifi car os proprietários de veículos abaixo relacionados, os quais se encontram 

depositados e abandonados sobre espaço público, para que procedam à retirada dos 

mesmos no prazo improrrogável de 07 (sete) dias para veículos, e 03 (três) dias para 

sucata, a contar da publicação do presente edital, sob pena de remoção dos referidos 

veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º, Paráfrago 1º, 2º 

e 3º do Art. 4º, e os artigos 5º, 6º e 7º da Lei nº 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, publicado 

no Diário Ofi cial do Município em 21 de Janeiro de 2013. 

MODELO Placa Cor Endereço

FORD/ FIESTA CWH - 5392 AZUL
RUA ADÃO PEREIRA NUNES, PRÓXIMO Nº 516 
- PARQUE CALIFÓRNIA

I / PEUGEOT PARTNER FURGÃO LCY - 1213 BRANCA
RUA ADÃO PEREIRA NUNES, PRÓXIMO Nº 516 
- PARQUE CALIFÓRNIA

I / JEEP G CHEROKEE LAREDTD LPC - 2412 PRETA
RUA ADÃO PEREIRA NUNES, PRÓXIMO Nº 516 
- PARQUE CALIFÓRNIA

GM/ ASTRA SEDAN CD JGQ - 1880 PRATA
RUA ADÃO PEREIRA NUNES, PRÓXIMO Nº 516 
- PARQUE CALIFÓRNIA

FIAT/ PALIO ELX KRC - 0405 VERDE
RUA MANOEL BARBOSA SILVA EM FRENTE AO 
Nº 65 - HORTO

VW/ POLO  1.6 MQZ - 2436 PRATA RUA ROBERTO CRUZ, Nº 33 - HORTO

FIAT /UNO MILLE FIRE FLEX KHO - 0555 PRATA
RUA PROFESSORA RUTH RIBEIRO DO 
ROSARIO,  Nº 357 - PARQUE ELDORADO

FIAT/ FIORINO IE LOG - 4396 BRANCA
RUA TEÓFILO GUIMARÃES EM FRENTE AO Nº 
41 - TURF CLUB

GOL CAIXOTE SEM PLACA MARROM RUA ANTÔNIO MANOEL, Nº28 - TURF CLUB

REB/ RANDON SR GR TR MPD - 0E06 BRANCA
RUA JOÃO FULCHI, Nº 96 - PARQUE SÃO 
MATEUS

VW/ KOMBI KQI - 8125 BRANCA
RUA PASTOR ANTÕNIO MORALES, Nº 197  - 
JOCKEY

I / FORD FOCUS 2.0 L FC LOJ - 3987 AZUL
AVENIDA PRESIDENTE KENNDY , Nº 181- 
JOCKEY

REBOQUE SEM PLACA MARROM ESTRADA DE TOCOS, Nº 218 - GOITACAZES

REBOQUE SEM PLACA MARROM ESTRADA DE TOCOS, Nº 218 - GOITACAZES

FUSCA SEM PLACA VERDE ESTRADA DE TOCOS, Nº 218 - GOITACAZES

GM/ VECTRA GLS CLG - 6852 VERDE RUA C, EM FRENTE AO Nº 202 – GOITACAZES

GM/ KADETT SL KTU - 2012 MARROM
RUA SÃO VICENTE, EM FRENTE AO Nº 51 - 
GOITACAZES

VW/ GOL 1000 MPD - 5520 PRATA RUA FRANCISCO MATA, Nº 124 - GOITACAZES

FIAT/ STILO FLEX HHT - 1423 PRETO
RUA LUIZ CARLOS DE BARROS VIEIRA EM 
FRENTE AO Nº 252 - IMPERIAL

FIAT/UNO 1.6 R MPI KUD - 8677 PRETO
RUA LUIZ CARLOS DE BARROS VIEIRA EM 
FRENTE AO Nº 379 - IMPERIAL

HONDA/ CIVIC LX LCF - 7406 PRATA
RUA JOÃO MANOEL DE ABREU Nº 533 - 
IMPERIAL

CARCAÇA/KOMBI SEM PLACA SEM COR
RUA JOÃO MANOEL DE ABREU Nº 533 - 
IMPERIAL

CAMINHÃO FORD/ 14000 KTD - 9159 BRANCA
RUA ANSELMO RANGEL DA SILVA - 
GOITACAZES

 CAMINHÃO FORD/CARGO 1618 ADK - 6748 BRANCA
RUA ANSELMO RANGEL DA SILVA - 
GOITACAZES

AUDI/A3 1.6 DJN - 2266 CINZA RUA AGRICOLINA GUEDES - GOITACAZES

Campos dos Goytacazes, 14 de Junho de 2023.

Jackson Luis J. de Sousa
Secretário de ordem Pública

Matricula nº 40.610

Secretaria Municipal de Ordem Pública

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DO CONTRATO 

Processo nº 2023.045.000114-5-PR
Tomada de Preços nº 001/2023
Contrato nº 0070/2023
Empresa Contratada: SERVEN – SERVIÇOS DE ENGENHARIA LTDA.
CNPJ: 29.632.940/0001-85
Objeto: Obra de reforma e ampliação do Centro de Referência e Tratamento da Criança e 
do Adolescente – CRTCA (Antigo APIC), localizado na Av. Vinte e Oito de Março, nº 407 – 
Centro, Campos dos Goytacazes – RJ.
Valor: R$ 2.765.861,07 (dois milhões, setecentos e sessenta e cinco mil, oitocentos e 
sessenta e um reais e sete centavos).
Prazo contratual: 10 (dez) meses.
Data da Assinatura: 12/06/2023

Campos dos Goytacazes, 12 de junho de 2023.

Paulo Roberto Hirano
Secretário Municipal de Saúde

Matrícula nº. 40.407

Secretaria Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

RATIFICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO

O Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 8.666/93, e alterações 
posteriores, reconhecida a validade dos atos integrantes do procedimento administrativo  
nº 2023.206.000058-9-PR, conforme parecer da Procuradoria-Geral do Município nº 
106.004/2023 e sendo a Dispensa de Licitação em voga conveniente aos interesses 
públicos, com fundamento no art. 24, II da Lei 8.666/1993, RATIFICA e HOMOLOGA  
a presente contratação direta por Dispensa de Licitação, tendo como objeto é a “ 
contratação de empresa especializada para a prestação do serviço de instalação e 
atualização de base de dados do Active Directory para serviços de controlador de 
domínio, para serem utilizadas na Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura, cuja 
CONTRATADA é a empresa SHERON NOGUEIRA BARRETO, inscrita no CNPJ sob o nº 
36.310.707/0001-41, pelo prazo de 30 (trinta) dias,  no valor global de R$15.985, 00 (quinze 
mil, novecentos e oitenta e cinco reais). Determina que sejam adotados os procedimentos 
visando à contratação em tela.

PUBLIQUE-SE.

Em, 13 de junho de 2023.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
S!"#!%&#'* M+;'"'<=> ?! O@#=B ! I;K#=!B%#+%+#=

Matrícula nº 41.270

Secretaria Mun. de Obras, Infraestrutura e Habitação

PORTARIA S.M.F. N. º 016/2023

Constitui a Comissão Responsável pelas medidas relativas à instituição e cobrança do 
IPTU - Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana, para o exercício 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais e: 

CONSIDERANDO a necessidade de implantar as medidas relativas à instituição e 
cobrança do IPTU do exercício 2024; 

CONSIDERANDO a contínua necessidade de atualização do cadastro imobiliário 
urbano. 

RESOLVE: 
Art. 1º. Constituir a comissão composta pelos servidores abaixo, para que apresentem 

Relatório Conclusivo contendo as medidas necessárias à cobrança do IPTU 2024.

Servidor Designação Matrícula Cargo

Marcio Queiroz Morales Presidente 40.340 Secretário Municipal de Fazenda

Marcelo Alvarenga Moço Membro 13.877 Subsecretário Adjunto de Receita

Samira dos Santos Pinheiro Membro 136 Fiscal de Rendas

Antônio Maria Ribeiro Tavares Membro 13.832 Diretor de Imobiliário

Nathalia Rocha Fernandes Barreto Membro 40.642 Subsecretária Adjunta Jurídica

Mitra – Acesso em Rede e Tecnologia de Informação Municipal Membro CNPJ 07513623/0001 
Representante da Empresa

Parágrafo Único - Ao Presidente cabe somente a coordenação e organização 
administrativa do grupo de trabalho. O resultado fi nal será subscrito por todos os servidores 
acima citados, sendo os membros igualmente responsáveis pelo Relatório Conclusivo. 

Art. 2º. A Comissão entregará relatórios a cada 30 dias úteis, contados a partir da data 
desta publicação, informando o andamento dos trabalhos. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de 2023.

Marcio Queiroz Morales
Secretário Municipal de Fazenda

Secretaria Municipal de Fazenda

ATO DO PRESIDENTE

O Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla, no uso de suas atribuições legais, com 
base na lei Municipal nº 8.335/2013, regulamentada pelo decreto nº 179/2015 e na Portaria 
1446/2022, resolve adiar a convocação da 28º Reunião Ordinária do Comitê Gestor do 
Projeto Orla, 2º Reunião Ordinária de 2023, do dia 15 de junho de 2023 para o dia 22 
de junho de 2023 às 09h, no formato misto, sendo presencial, na Associação Raízes, 
localizada na Rua Prudêncio da Silva Rangel, nº 104, Farol de São Tomé. Para participação 
por meio de videoconferência, a plataforma eletrônica terá o link divulgado previamente 
pelos meios de comunicação adotados entre os membros deste comitê. A reunião terá a 
seguinte pauta:

I. Abertura;
II. Aprovação das ATAS da 26ª e 27 Reunião;
III. Planejamento de atividades referentes à revisão do Plano de Gestão Integrada – 

PGI e da composição dos membros do Projeto Orla.
IV. Assuntos Gerais;
V. Encerramento.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2023

René Justen
Presidente do Comitê Gestor do Projeto Orla

Sec. Mun. de Planej. Urbano Mobilidade e Meio Ambiente 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 10

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

PORTARIA N° 032/2023

RESULTADO PARCIAL DO CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTRUTORES DE 
ARTESANATO DESTINADO A PROGRAMAÇÃO DO ATELIÊ DA CULTURA 2023 

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima vem a público informar o resultado 
parcial referente ao CHAMAMENTO PÚBLICO PARA INSTRUTORES DE ARTESANATO/
ATELIÊ DA CULTURA 2023:

Instrutor Área de inscrição Situação no edital

Natália Moraes Bordado Aprovada com ressalva1

Kátia Valéria 
Lopes

Crochê Desclassifi cada

Maria da 
Conceição Linhares

Pintura em tecido Desclassifi cada

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima esclarece ainda que, não foram 
apresentadas outras inscrições referente ao presente edital publicado no Diário Ofi cial do 
Município no dia 30 de Maio de 2023.

Campos dos Goytacazes - RJ, 15 de junho de 2023.

MARIA AUXILIADORA FREITAS DE SOUZA
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat.40.362

1  A seguinte instrutora deverá apresentar outros documentos até o dia 19 
de junho de 2023.

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

PARECER: 103.009/2023

PROCESSO no. 2023.019.000208-4-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profi ssional do setor artístico.

CONTRATADA: BANDA FORRÓ DIDOIDO

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e FNL EMPREENDIMENTOS 
EIRELI-ME

REFERENTE: Contratação da BANDA FORRÓ DIDOIDO, para participar da Tradicional 
Festa Junina do Asilo do Carmo, no dia 03/06/2023 às 18 horas, no Asilo Nossa Senhora 
do Carmo, em Campos dos Goytacazes/RJ, com fundamento no Art. 25, Inciso III da Lei 
8.666/93.

Preço Total: R$ 4.000,00 (cinco mil reais).

Data: 03/06/2023

Publique-se.

Campos dos Goytacazes/RJ, 01 de Junho de 2023.

Maria Auxiliadora Freitas de Souza
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Mat. 40.362

PORTARIA N°. 004/2023

DISCIPLINA A CONCESSÃO E A ADMINISTRAÇÃO DO BENEFÍCIO DO PASSE 
LIVRE ÀS PESSOAS COM DEFICIÊNCIA NO SISTEMA DE TRANSPORTE COLETIVO 
MUNICIPAL DE PASSAGEIROS, DE QUE TRATA A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE 
CAMPOS DOS GOYTACAZES.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE – 
IMTT, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que o inc. V, do art. 311, da Lei Orgânica do Município de Campos 
dos Goytacazes, assegura a gratuidade nos transportes urbanos e interdistritais “aos 
portadores de defi ciência que apresentem difi culdade para se locomover, devidamente 
identifi cados por credenciais expedidas pelo Instituto Municipal de Trânsito e Transporte 
- IMTT, na forma da lei, bem como aos seus respectivos acompanhantes, desde que 
indispensáveis à locomoção das pessoas com defi ciência”.

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 13.146, de 06 de julho de 2015, que Institui a Lei 
Brasileira de Inclusão da Pessoa com Defi ciência (Estatuto da Pessoa com Defi ciência);

CONSIDERANDO a Lei Federal n° 10.098, de 19 de dezembro de 2000, e o Decreto 
Federal n° 5.296, de 02 de dezembro de 2004, que estabelecem normas gerais e critérios 
básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas com defi ciência ou com mobilidade 
reduzida;

CONSIDERANDO o Art. 4° do Decreto Federal n° 3.298, de 20 de dezembro de 1999, 
que estabelece as categorias de pessoas com defi ciência;

CONSIDERANDO o §3°, do Art. 7° da Lei Municipal n° 8.863, de 14 de novembro de 
2018, que concede gratuidade no transporte público municipal e assento preferencial as 
pessoas com transtorno do espectro autista, aos pais e parentes;

CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 3.650, de 21 de setembro de 2001, que estabelece 
a concessão do passe de transporte para as pessoas com defi ciência e pessoas com 
doenças crônicas de natureza física, mental ou psiquiátrica;

CONSIDERANDO a previsão de implantação do Sistema de Bilhetagem Eletrônica – 
SBE, do Município até o fi nal do ano de 2023;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Estadual nº. 4.510, de 13 de janeiro de 2005, que 
dispõe sobre o passe livre no âmbito estadual;

CONSIDERANDO a necessidade de garantir as pessoas com doenças crônicas de 
natureza física, mental ou psiquiátrica, condições de tratamento continuado, cuja interrupção 
no tratamento possa acarretar risco de vida.

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte - IMTT

RESOLVE:

CAPÍTULO I
DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º. Estabelecer os procedimentos para a concessão do benefício do Passe 
Livre no Sistema de Transporte Coletivo Municipal de Passageiros, garantindo o benefício:

I – À pessoa com defi ciência, que apresente mobilidade reduzida ou difi culdade para 
se locomover, e ao acompanhante, desde que indispensável à locomoção da pessoa com 
defi ciência; 

II – À pessoa com transtorno do espectro autista, e ao acompanhante, desde que 
indispensável à locomoção do autista;

III – À pessoa com doenças crônicas de natureza física, mental ou psiquiátrica.

Art. 2º. Considera-se pessoa com doenças crônicas, os portadores das seguintes 
patologias, devidamente identifi cadas por CID:

I – Tuberculose ativa;
II – Hanseníase;
III – Alienação Mental; 
IV – Esclerose Múltipla; 
V – Hepatopatia Grave; 
VI – Neoplasia Maligna (câncer); 
VII – Cegueira; 
VIII – Paralisia Irreversível e Incapacitante; 
IX – Cardiopatia Grave; 
X – Doença De Parkinson; 
XI – Espondiloartrose Anquilosante; 
XII – Nefropatia Grave; 
XIII – Doença de Paget (Osteíte Deformante); 
XIV – Síndrome da Defi ciência Imunológica Adquirida (HIV); 
XV – Esclerose Múltipla;
XVI – Acidente Vascular Encefálico;

Art. 3º. O credenciamento para fazer jus ao Passe Livre exige a apresentação dos 
seguintes documentos:

I – Foto 3X4;
II – Identidade;
III – CPF;
IV – Comprovante de Residência;
V – Laudo médico com Classifi cação Internacional de Doenças (CID) atestando o 

quadro clínico do paciente, indicando expressamente a existência de comprometimento de 
mobilidade, informando se tratar de comprometimento permanente ou temporário, indicando 
o tempo previsto para recuperação, sendo dispensável em caso de comprometimento 
permanente;

VI – No caso de pessoas menores de 18 (dezoito) anos, deverão ser apresentados os 
documentos de identidade de um dos pais ou responsável;

VII – No caso em que o benefi ciário não possuir capacidade de locomoção sozinho, o 
laudo médico deverá atestar a imprescindibilidade da presença de acompanhante.

§ 1°. É dispensável o laudo exigido no inciso V a pessoa com transtorno do espectro 
autista que apresentar a Carteira Municipal de Identifi cação do Autista (CMIA).

§ 2°. A credencial só poderá ser expedida após a análise do laudo exigido no inciso V e 
a emissão de atestado de médico assinado por perito indicado pela Secretária Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes.

Art. 4º. Para fi ns de cumprimento desta portaria, a Divisão de Passe do IMTT 
deverá inserir na carteira do benefi ciário do Passe Livre a indicação “necessidade 
de acompanhante”. 

Parágrafo Único. O acompanhante do benefi ciário do Passe Livre somente 
possui direito à gratuidade caso esteja devidamente registrado nos órgãos responsáveis 
e em efetivo acompanhamento da pessoa com defi ciência, desde que maior de idade ou 
emancipado de acordo com as disposições do Código Civil Brasileiro.

Art. 5º. Desde que expedidos em no máximo de 90 (noventa) dias, poderão ser 
apresentados como comprovante de residência:

I - Contas de água, luz, gás canalizado, telefone (fi xo ou móvel);
II - Correspondência ou documento expedido por órgãos ofi ciais das esferas Municipal, 

Estadual ou Federal.
§ 1°. Serão aceitos documentos em nome da mãe, do pai, dos irmãos/irmãs, fi lhos, avós, 

cônjuge ou convivente, com a devida comprovação do parentesco, mediante documento 
de identidade reconhecido por legislação federal, certidão de nascimento, casamento ou 
de união estável.

§ 2º. Serão aceitos documentos em nome do locador, em caso de imóvel alugado, 
mediante contrato de aluguel com fi rma reconhecida em cartório.

§ 3°. Nos casos em que não seja possível comprovar residência por um dos meios 
dispostos nesta Portaria, será aceita excepcionalmente declaração de residência como 
comprovante de endereço, desde que seja utilizado o modelo de declaração disponibilizada 
pelo IMTT.

CAPÍTULO II
DO REQUERIMENTO E DA CONCESSÃO DO BENEFÍCIO

Art. 6º. O benefício deverá ser requerido presencialmente junto ao Instituto Municipal 
de Trânsito e Transporte – IMTT, localizado na Rua Barão da Lagoa Dourada, n° 197, 
Centro, Campos Dos Goytacazes - RJ, CEP: 28035-211, com atendimento das 08hs às 
17hs, em formulário instituído para este fi m.

Parágrafo Único. O formulário mencionado no caput poderá ser retirado diretamente 
na sede do IMTT, ser solicitado através do e-mail atendimentoimttcampos@gmail.com
ou no WhatsApp, pelo canal de atendimento Fale Conosco – (22) 98175-1160.

Art. 7º. A credencial do Passe Livre será expedida com base na documentação 
apresentada no art. 3º, desta Portaria, com validade até 31/12/2023, período em que 
deverá ser substituída pelo cartão de Bilhetagem do SBE.
§ 1°. Esta portaria poderá ser renovada, caso a implantação do SBE não esteja concluída 
dentro do prazo de vigência atual.

§ 2°. Os procedimentos e os prazos para a renovação da credencial serão amplamente 
divulgados pelo IMTT e se dará por manifestação do interessado, juntamente a este mesmo 
Instituto, conforme exigido no Artigo 3° desta Portaria.

§ 3°. Após a expedição da credencial nos moldes constantes desta Portaria, é 
dispensável a apresentação dos laudos exigidos nos incisos V e VII, do Artigo 3° desta 
legislação, junto ao requerimento de renovação daqueles que tenham comprometimento 
de mobilidade permanente.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 11

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

CAPÍTULO III
DO ATENDIMENTO PELOS TRANSPORTADORES

Art. 8º. Assegurar prioridade de embarque das pessoas com defi ciência, bem como aos 
demais benefi ciários previstos em Lei, reservando assentos, em posição de fácil acesso, 
em todas as viagens. 

Parágrafo Único. Quando, por restrições da própria defi ciência, o benefi ciário de 
Passe Livre se declarar impossibilitado de viajar nos lugares previamente reservados, a 
transportadora deverá disponibilizar condições para que a viagem se realize em outro lugar, 
respeitado o disposto nesta Portaria.

Art. 9º. O benefi ciário de Passe Livre, quando em viagem, salvo dispositivo 
em contrário previsto nesta Portaria, sujeita-se aos mesmos direitos e obrigações 
estabelecidas no regulamento de cada modalidade do Sistema de Transporte Público 
Coletivo Municipal de Passageiros.

Parágrafo Único. O benefi ciário de Passe Livre está sujeito aos procedimentos de 
identifi cação de passageiros ao apresentar-se para o embarque. 

CAPÍTULO IV
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Art. 10. Pelo descumprimento do disposto nesta Portaria, qualquer cidadão poderá 
apresentar reclamação, por escrito, caracterizando o fato, o dia, a hora, o local, a origem 
e o destino da viagem, o transportador e o nome do seu preposto.

Parágrafo Único. A reclamação prevista no caput poderá ser formalizada 
presencialmente na sede do IMTT, no e-mail atendimentoimttcampos@gmail.com ou 
por WhatsApp, através do canal de atendimento Fale Conosco – (22) 98175-1160.

Art. 11. A tipifi cação das infrações e os valores das multas, quanto ao atendimento do 
disposto nesta Portaria, devem estar previstas em regulamento próprio.

Art. 12. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes/RJ, 13 de junho de 2023.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT

Mat. 40.605

* Republicada por Incorreção

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 0004/2023
PROCESSO Nº 2022.109.000276-4-PR – Registro de Preço – SRP para Contratação de 
empresa especializada em serviço de gestão de abastecimento de veículos.
CONTRATADA: TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA.
CNPJ: 00.604.122/0001-97
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de gestão 
do abastecimento de veículos com utilização de solução tecnológica e fornecimento de 
combustíveis através de postos credenciados para utilização nos veículos pertencentes 
ao Sistema Público de Transporte Coletivo de Passageiros no Município de Campos dos 
Goytacazes/RJ.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 4.617.696,47 (quatro milhões, seiscentos e 
dezessete mil, seiscentos e noventa e seis reais e quarenta e sete centavos), 
equivalentes à 660.614,66 (seiscentos mil, seiscentos e quatorze e sessenta e 
seis litros) de diesel.
FORMA DE PAGAMENTO: 30° (trigésimo) dia, a partir da data de apresentação da Nota 
Fiscal pela CONTRATADA, após atestada pela CONTRATANTE.  
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12/05/2023 à 30/06/2023.
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2023.

* Publicado por omissão.

Campos dos Goytacazes, 14 de junho de 2023.

NELSON GODÁ
Presidente do IMTT
Matrícula n° 40.605

Previcampos

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 354/2023

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES – PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVIDAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 
6.786/1999, E PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

RESOLVE:
Comunico o (a) Sr. (a) abaixo relacionado, para a Junta Médica Pericial, que será 

realizada no dia 20 de junho de 2023 (terça-feira) às 14h na sede do PREVICAMPOS, Av. 
Alberto Torres, n° 173, Centro, Campos dos Goytacazes – RJ, com o objeto de avaliar o 
estado geral de saúde, conforme solicitação feita no respectivo processo:

Servidor Matrícula Processo

ANA MARIA SALES DE CARVALHO 35260 AVALIAÇÃO INTERNA

JOELMA DE SOUZA TEIXEIRA FREITAS 35008 AVALIAÇÃO INTERNA

ADRIANA VERÔNICA BICHARA 28017 AVALIAÇÃO INTERNA

ANA BEATRIZ GOMES MOÇO AZEREDO 18426 AVALIAÇÃO INTERNA

CARMEN HELENA COELHO DOS SANTOS 
MARINHO

21491 AVALIAÇÃO INTERNA

LÚCIA HELENA MOREIRA NASCIMENTO 19182 AVALIAÇÃO INTERNA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes/RJ, 15 de junho de 2023. 

MARIO TERRA AREAS FILHO
Matrícula: 40.288

Diretor Presidente – Previcampos
Portaria N°: 116/2021

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA

RECONHEÇO E RATIFICO com base no artigo 26, da Lei nº 8.666/93 e a vista do Parecer 
nº 106.008/2023, da Procuradoria Geral deste Município, a Dispensa de Licitação, 
Processo-nº 2023.033.000044-7-PR 
Com fundamento no artigo 24, § 1° da Lei nº 8.666/93, a contratação da Empresa CONCEITO 
REFREIGERAÇÃO (FÁBIO DOS SANTOS MACHADO), CNPJ 37.183.285/0001-53, 
AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO, para atenderem o Instituto de 
Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goytacazes - PREVICAMPOS.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de junho de 2023.

Mário Terra Arêas Filho
Diretor-Presidente do Previcampos

Mat. nº 40.288 – Portaria nº 116/2021

Comissão Permanente de Licitação

DECISÃO DE RECURSO

Processo nº 2022.205.000264-6-PR
Assunto: Tomada de Preços nº. 038/2022
Objeto: Obra de complementação da construção da Escola de Ensino Infantil Tipo B – 
Padrão FNDE – Creche Escola Jardim Ceasa - Rua Nova Aurora, s/n° – Parque Ceasa 
- Campos dos Goytacazes – RJ.

Acolho na íntegra o Parecer Jurídico nº 101.012/2023, exarado pela Procuradoria Geral 
do Município e, por conseguinte, DECIDO pelo CONHECIMENTO e NÂO PROVIMENTO 
dos recursos interpostos pelas empresas ADEMACK EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
E SERVIÇOS EIRELI e SLC SERVIÇOS TÉCNICOS ME, através dos Processos 
Administrativos nº 2023.204.001300-2-PA e 2023.204.0001312-4-PA, respectivamente.  

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2023.

MARCELO MACHADO FERES
Secretário Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 038/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, torna público e comunica aos interessados que realizará sessão para abertura 
dos envelopes de proposta das empresas habilitadas, na TP nº. 038/2022, conforme 
discriminado abaixo:

Objeto: Obra de complementação da construção da Escola de Ensino Infantil Tipo B 
– Padrão FNDE – Creche Escola Jardim Ceasa - Rua Nova Aurora, s/n° – Parque Ceasa - 
Campos dos Goytacazes – RJ. 

Data e horário da sessão: 20 de junho de 2023 às 10h (dez horas).

Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 15 de junho 2023.

José Carlos Ferreira Monteiro
Comissão Permanente de Licitação

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO Nº 045/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 
045/2022, processo nº 2022.201.000195-6-PR, cujo objeto é a prestação de serviço de 
Locação de Sistema Digital de Radiocomunicação operando em Arquitetura Multisítio 
DMR (Digital Mobile Rádio) para atender as necessidades das equipes operacionais da 
Defesa Civil e dentre outras, nas comunicações de voz sem fi o, em todo o território do 
Município de Campos dos Goytacazes, inclusive nas áreas rurais e regiões limítrofes 
com os municípios vizinhos, compreendendo o fornecimento de equipamentos sob 
o regime de comodato, serviços de instalação, serviços de capacitação operacional 
e serviços especializados de licenças e serviços de assistência técnica, e, em 
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto a licitante 
SARTA REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 04.805.306/0001-76, 
vencedora, com o valor global de R$ 117.500,00 (cento e dezessete mil e quinhentos reais).

PUBLIQUE-SE.

Em 14 de junho de 2023.

ALCEMIR PASCOUTTO DA ROCHA

Secretário Municipal de Defesa Civil

EXTRATO DE CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 109/2023.

Dispensa de Licitação art. 24, II. 

Contrato nº 017/2023.

Objeto: Contratação de subscrição de licença de software, visando atender as demandas 
desta Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, para suas sessões plenárias 
híbridas e outras reuniões virtuais.

Contratada: PKX SOLUÇÕES EIRELI. 

CNPJ: 33.599.112/0001-60

Valor global: R$ 15.972,00 (quinze mil e novecentos e setenta e dois reais)

Vigência: 12 (doze) meses.

Data de assinatura: 05/06/2023.

Dotação: P.T. 1011220095272400.

Despesa: N. D.339039. 

Gestor: Frederico Barbosa Parente

Fiscal: Marcos Pinto Azevedo

Campos dos Goytacazes, 05 de junho de 2023, 346º da Vila de
São Salvador dos Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes 

e 371º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes

Marcos da Silva Bacellar
Presidente da CMCG

Câmara Municipal



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 12

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br

Nº 1353 - Campos dos Goytacazes

Sexta-feira, 16 de junho de 2023

EXTRATO DE CONTRATO

PREGÃO SRP Nº 006/2023

PROCESSO Nº 090/2023

CONTRATO N° 018/2023

OBJETO: contratação de empresa especializada em serviços de Restauração, Manutenção 
e Conservação de Documentos Históricos do Acervo Público da Câmara Municipal 
de Campos dos Goytacazes, a prestação de serviços inclui materiais e a utilização de 
equipamentos necessários e adequados à manutenção e à execução dos serviços. 
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES. 

CONTRATADA: RODRIGUES PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI – ME.

CNPJ: 18.577.686/0001-43.

VALOR TOTAL: R$ 366.036,00 (trezentos e sessenta e seis mil e trinta e seis reais).

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses 

ASSINATURA: 07/06/2023

DOTAÇÃO: P.T. 0101.0112200952.724

DESPESA: N.D. 339039

GESTOR: Rafael dos Santos Martins

FISCAL: Pedro Antônio Peixoto Fagundes Júnior

Campos dos Goytacazes, 07 de junho de 2023, 346º da Vila de São Salvador dos 
Campos e 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da criação da Câmara 

Municipal de Campos dos Goytacazes”

Marcos da Silva Bacellar
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

PORTARIA Nº 0325/2023

Dispõe sobre concessão de benefício de PENSÃO POR MORTE a Adriana Dias dos 
Santos e do fi lho menor João Vitor Santos de Oliveira.

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

RESOLVE, com base nos autos dos Processos administrativos nº 0825/2021/CMCG 
(pensão por morte) e nº 2022.204.004233-0-PA (Justifi cativa de Reconhecimento de União 
Estável) conforme Parecer nº 022/22-CPJUE; Parecer nº 1275/2022-PGM:

Art. 1º Conceder PENSÃO POR MORTE a Sra. ADRIANA DIAS DOS SANTOS, na 
condição de companheira do Sr. Luciano Ferreira de Oliveira, pertencente ao quadro de 
servidores deste Poder Legislativo, matricula 00038, falecido na ativa, ocupante do cargo 
de Técnico legislativo “P” e ao seu fi lho menor de 21 anos o Sr. JOÃO VITOR SANTOS DE 
OLIVEIRA, fi xando os proventos mensais, em PARCELA ÚNICA, no valor de R$ 8.751,27
(oito mil, setecentos e cinquenta e um reais e vinte e sete centavos), conforme Art.40 §§ 7º, 
II e 8º, da CRFB/88, com redação dada pela EC 41/2003 c/c as regras previstas nos artigos 
8º, I, 73,74 e 78 e 79, da Lei Municipal nº 6.786/99 alterada pela Lei nº 8.135/09, sendo 
50% para a companheira e 50% para o fi lho menor de 21 anos, a contar da data do 
óbito ocorrida em 13/11/2021.

Em razão do valor ser superior ao teto previdenciário no ano de 2021 (R$6.433,27), 
incide o redutor de 70% do excedente entre os proventos percebidos pelo ex-servidor e o 
limite do teto do RGPS em 2021: 70% x R$ 3.311,00 (Artigo 2º, I da Lei 10887/2004) R$ 
2.317,70

Art 2º Este benefício será reajustado em conformidade com o §8º do art. 40 da CRFB/88, 
em razão do julgamento proferido nos autos da ADIN nº 4582, transitado e julgado em 
30/11/2022.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagidos 
a 13/11/2021.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 22 de março de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

Republicada por ter saído com incorreção.

PORTARIA Nº 0335/2023 

MARCOS DA SILVA BACELLAR, O Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E tornar público o INDEFERIMENTO do Processo Administrativo nº 
0862/2022/CMCG, quanto ao requerimento do servidor Genilmar da Silva Pinto, para 
conversão de licença prêmio não gozada em pecúnia.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 29 de março de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0430/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R E S O L V E tornar público o DEFERIMENTO do Processo administrativo nº 0814/2023, 
quanto ao restabelecimento dos subsídios do vereador Álvaro Henrique de Souza Oliveira, 
com efeitos a contar do dia 11/04/2023.

Publique-se.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0431/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Bianca dos Santos Silva Carvalho, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política do Gabinete do Vereador Marcos Elias 
Escafura da Silva, Símbolo CC-1 – N3, com vigência a partir de 02 de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0432/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Lauriane Leandro dos Santos Lemos, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessora Política de Comissão Permanente do Gabinete do 
Vereador Anderson de Matos Ribeiro, Símbolo CC-2, com vigência a partir de 07 de junho 
de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0433/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, tornar sem feito a Portaria nº 0303/2023 que nomeou Maysa de 
Almeida da Silva, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessora Política 
do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, Símbolo CC-1-N3, com vigência a 
contar de 1º de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –

PORTARIA Nº 0434/2023

MARCOS DA SILVA BACELLAR, Presidente da Câmara Municipal de Campos dos 
Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 
Lei Orgânica Municipal e pelo Regimento interno,

R-E-S-O-L-V-E, nomear Jacy Araújo da Silva, para exercer o cargo de provimento em 
comissão de Assessor Político do Gabinete do Vereador Raphael Elbas Neri de Thuin, 
Símbolo CC-1-N3, com vigência a contar de 02de junho de 2023.

Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de junho de 2023, 346º da Vila 
de São Salvador dos Campos, 188º da Cidade de Campos dos Goytacazes e 371º da 
criação da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.

MARCOS DA SILVA BACELLAR
– Vereador-Presidente –


		2023-06-15T17:36:26-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




